
Verbale di deliberazione N. 143
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva ordinario e variazione di 
cassa.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventotto del mese di dicembre, alle ore 15.45, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Santuari dott. Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva ordinario e variazione di cassa. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato che le dotazioni dei capitoli di spesa del corrente bilancio di previsione annuale, descritti 

nell'allegato prospetto, si sono rese insufficienti, in relazione alle reali esigenze finanziarie di ognuno, 

sia in termini di competenza, che di cassa; 

Che pertanto si rende necessario adeguare i singoli stanziamenti mediante prelevamento della somma 

occorrente dal fondo di riserva ordinario iscritto al cap. 20011301 – cod. 1100101001 - del bilancio 

di previsione 2022/2023, esercizio 2021, con la dotazione attuale di € 5.853,56.-; 

Visto il parere sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 

comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-

Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

Visto il parere in merito alla regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai 

sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2. 

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 

29.03.2018;  

Visto lo Statuto comunale; 

Vista la L.P. 26/93 e s.m. ed il relativo regolamento di attuazione; 

A voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di disporre, per i motivi in premessa esposti, il prelevamento dal fondo di riserva ordinario, iscritto 

al cap. 20011301 – cod. 1100101001 - del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, con 

la dotazione attuale di € 5.853,56.-. 

2. Di destinare detta somma alla integrazione dei capitoli di spesa elencati nell’allegato prospetto A), 

che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e che si sono dimostrati 

insufficienti in relazione alle reali esigenze finanziarie di bilancio. 

3. Di approvare la contestuale variazione di cassa (allegato B). 

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., 



5. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione 

ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino 

Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2;  

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero ed in alternativa al 

ricorso giurisdizionale  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 

novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Santuari dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI IMER
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCXPREL DEL 27/12/2021
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1050288 0 IMMOBILI PATRIMONIALI E RELATIVI IMPIANTI: MANUTENZIONE ORDINARIA (FONDI DI SPESE A 
CALCOLO) 39.000,00 1.869,45

RE04 Servizio Tecnico

0,00 40.869,45

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 39.000,00 1.869,45 0,00 40.869,45

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 4020288 0 SCUOLE ELEMENTARI: MANUTENZIONI ORDINARIE IMMOBILI ED ATTREZZATURE (FONDI DI 
SPESE A CALCOLO) 2.000,00 100,00

RE04 Servizio Tecnico

0,00 2.100,00

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 2.000,00 100,00 0,00 2.100,00

09.04.1 Servizio idrico integratoCOD BIL

U 9040335 0 RIPARTO DEL CANONE A FAVORE DELL'ENTE GESTORE DEL SERVIZIO DI DEPURAZIONE 54.000,00 2.884,11

RE02 Servizio Finanziario

0,00 56.884,11

09.04.1 TOTALE Servizio idrico integrato 54.000,00 2.884,11 0,00 56.884,11

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10050273 0 NOLEGGIO MACCHINARI ED ATTREZZATURE DIVERSE PER LAVORI ALLA VIABILITA' 9.000,00 1.000,00

RE04 Servizio Tecnico

0,00 10.000,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 9.000,00 1.000,00 0,00 10.000,00

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 20011301 0 FONDO DI RISERVA ORDINARIO 5.853,56 0,00

RE02 Servizio Finanziario

-5.853,56 0,00

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 5.853,56 0,00 -5.853,56 0,00

TOTALE USCITA 109.853,56 5.853,56 -5.853,56 109.853,56

5.853,56-5.853,56DIFFERENZE

Pag. 127/12/2021 - fcosner



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera GC del 27/12/2021 n. GCXPREL  

COMUNE DI IMER

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

11.803,10

125.628,00

137.431,10

1.869,45

0,00

0,00

0,00

11.803,10

127.497,45

137.431,10

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 372.019,54

304.621,00 1.869,45

0,00

0,00

0,00

306.490,45

372.019,54

67.398,54 67.398,54

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.179.753,26

998.118,38 1.869,45

0,00

0,00

0,00

999.987,83

1.179.753,26

181.634,88 181.634,88

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

19.269,27

44.650,00

63.919,27

100,00

100,00

0,00

0,00

19.269,27

44.750,00

64.019,27

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 152.325,74

104.332,20 100,00

100,00

0,00

0,00

104.432,20

152.425,74

47.993,54 47.993,54

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 260.022,51

201.860,20 100,00

100,00

0,00

0,00

201.960,20

260.122,51

58.162,31 58.162,31

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

62.275,21

96.476,53

158.751,74

2.884,11

2.884,11

0,00

0,00

62.275,21

99.360,64

161.635,85

Totale Programma 4 Servizio idrico integrato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 170.461,74

101.476,53 2.884,11

2.884,11

0,00

0,00

104.360,64

173.345,85

68.985,21 68.985,21

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 953.093,04

878.876,67 2.884,11

2.884,11

0,00

0,00

881.760,78

955.977,15

74.216,37 74.216,37

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

23.014,91

253.457,11

276.472,02

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

23.014,91

254.457,11

277.472,02

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.144.295,26

1.026.414,38 1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

1.027.414,38

1.145.295,26

117.880,88 117.880,88

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.154.286,46

1.033.732,38 1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

1.034.732,38

1.155.286,46

120.554,08 120.554,08

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

5.853,56

35.905,50

0,00

0,00

-5.853,56

0,00

0,00

0,00

35.905,50

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 35.905,50

5.853,56 0,00

0,00

-5.853,56

0,00

0,00

35.905,50

0,00 0,00

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 35.905,50

10.180,63 0,00

0,00

-5.853,56

0,00

4.327,07

35.905,50

0,00 0,00

819.115,61

6.554.927,64

7.403.752,23

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-5.853,565.853,56

3.984,11 0,00

819.115,61

6.554.927,64

7.399.768,12

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

3Pag.


		2021-12-29T07:02:18+0100
	Antonio Loss


		2021-12-29T07:32:02+0100
	SANTUARI ALBERTO




